
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 629

5619

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και υπε-

ρωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή μέχρι 31.12.2026, για το 

προσωπικό των Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας Πελοποννήσου με έδρα την Τρίπολη 

και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, στις Οργανικές Μονάδες της 

Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στο 

Γραφείο Περιφερειάρχη.  5619

2 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου: α) Κατά τις 

απογευματινές ώρες και β) κατά τις νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

των υπαλλήλων (Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου για το Α’ και Β’ εξάμηνο έτους 2026.  5622

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24571 (1)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και υπερω-

ριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή μέχρι 31.12.2026, για το προσωπικό 

των Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας Πελοποννήσου με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρμο-

διότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, στις Οργανικές Μονάδες της Περιφερειακής Ενό-

τητας Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στο Γραφείο Περιφερειάρχη.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

’Εχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση Μο-

νιμοποιήσεις Συμβασιούχων Αορίστου Χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 3613/2007 «Ρυθμίσεις Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεωρητή Δημό-

σιας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 263) περί υπερωριακής αποζημίωσης των υπηρετούντων σε Γραφεία Νομαρχών, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. Β’ της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), καθώς και με τις 

διατάξεις της παρ. ΙΑ2 της υπ’ αρ. Οικ. 2/2543/0022/13-1-2014 (Υ.Ο.Δ.Δ. 13) της κοινής υπουργικής απόφασης, 

περί υπερωριακής αποζημίωσης των υπηρετούντων σε Γραφεία Νομαρχών,

11.02.2026 09:51:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI

http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 3852_2010
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 2738_1999


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 629/10.02.20265620

δ) του άρθρου 29 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης 

και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την 

οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συ-

νεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), περί καθιέρωσης του ωραρίου λειτουργίας των 

Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών,

ε) των άρθρων 20 και 34 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

στ) τoυ Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου (Β’ 3833/2021).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21.02.2007 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον καθορισμό 

του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 

που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων».

3. Την υπ’ αρ. 158199/21.10.2022 απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 144769/14.07.2017 

(Β’ 2627) απόφασης του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Κ.Ι. “Καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες της Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2017 και εφεξής” (Β’ 2627), όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις 

υπ’ αρ. 48217/20.3.2018 (Β’ 1114) και 260498/03.12.2018 (Β’ 5562) όμοιες αποφάσεις» (Β’ 5551).

4. Την υπ’ αρ. 67188/30.09.2025 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν σε ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφο-

ρών και Επικοινωνιών καθώς και σε ελεγκτικές υπηρεσίες των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών των 

Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2025 και εφεξής» (ΑΔΑ: ΨΩ5ΕΟΡ1Φ-34Ρ).

5. Την υπ’ αρ. 21179/24.01.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 75, ΑΔΑ: 67ΒΩ7Λ1-ΣΡΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί διο-

ρισμού Εκτελεστικού Γραμματέα.

6. Την υπ’ αρ. 89135/21.03.2024 (Β’ 2018, ΑΔΑ: 9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους 

εντεταλμένους Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό Γραμ-

ματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

7. Τις ειδικές εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση των οποίων 

απασχολούνται κατά περίπτωση οι υπάλληλοι των Οργανικών Μονάδων με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρ-

μοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, οι υπάλληλοι των Οργανικών Μονάδων της Π.Ε. Αρκαδίας, 

του Γραφείου Περιφερειάρχη, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, με ενδεικτική αναφορά 

υπηρεσιακών αναγκών, όπως:

- Διενέργεια αγορανομικών ελέγχων, διενέργεια ελέγχων κατά τις διατάξεις του ν.  4235/2014, του 

ν. 4446/2016, διενέργεια ελέγχων για το παραεμπόριο, κ.λπ.,

- διενέργεια τακτικών και έκτακτων ελέγχων στο πλαίσιο εφαρμογής της υγειονομικής νομοθεσίας και της 

προάσπισης της Δημόσιας Υγείας κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχου τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, της λήψης μέτρων προστασίας του περιβάλ-

λοντος κ.λπ.,

- διενέργεια τακτικών και εκτάκτων ελέγχων δημοσίων έργων και επίβλεψης εργασιών, λήψης μέτρων 

πρόληψης και αντιμετώπισης καταστροφών, καταπτώσεων, κατολισθήσεων, πλημμυρών κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχου της κατάστασης συντήρησης και αποκατάστασης ζημιών του εθνικού και επαρχι-

ακού δικτύου, απασχόληση σε εργασίες που αφορούν έκτακτες, ή μη προβλέψιμες ανάγκες αποχιονισμού, 

παρεμβάσεις σε πλημμυρικά φαινόμενα, εργασίες αποκατάστασης λειτουργίας φωτεινής σηματοδότησης ή 

ηλεκτροφωτισμού ή οδικού δικτύου κ.λπ.,

- διενέργεια δημοσιονομικών ελέγχων εκκαθάρισης και πληρωμής δαπανών κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχων ως προς τη διάθεση και κίνηση των κρατικών και επιβατικών αυτοκινήτων κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχων, στα πλαίσια του συντονισμού και της παρακολούθησης της λειτουργίας όλων των 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας κ.λπ.,

- αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα και φυσικές καταστροφές ή 

τεχνολογικά συμβάντα.

http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4483_2017
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4354_2015
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4446_2016
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4446_2016


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5621Τεύχος B’ 629/10.02.2026

8. Tο υπ’ αρ. 89844/28.03.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας περί ελέγχου 

τήρησης ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

9. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω αναγκών, καθώς και κάθε εκτάκτων υπηρεσιακών 

αναγκών που προκύπτουν, επιβάλλεται το προσωπικό των Οργανικών Μονάδων με έδρα την Τρίπολη και 

τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, το προσωπικό των Οργανικών Μονάδων της 

Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και του Γραφείου 

Περιφερειάρχη να απασχολείται υπερωριακά τις απογευματινές ώρες κατά τις εργάσιμες ημέρες, καθώς και 

κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 409.898,5€, η οποία έχει προ-

βλεφθεί στον Προϋπολογισμό του οικ. έτους 2026 της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Π.Ε. Αρκαδίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας σε 24ωρη βάση κατά τις εργάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2026 των υπαλλήλων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Τμημάτων αυτής για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που προκύ-

πτουν από φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά συμβάντα.

Β. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων που υπηρετούν στις Οργανικές 

Μονάδες με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, στις Οργανικές 

Μονάδες της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στο 

Γραφείο Περιφερειάρχη, κατά τις απογευματινές ώρες μέχρι 31.12.2026, για την αντιμετώπιση εκτάκτων και 

επειγουσών αναγκών, ως αναλυτικά αναφέρονται στο προοίμιο της παρούσας, ως κατωτέρω:

Κατηγορία

Υπηρετούντων

Σύνολο 

προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 

έτους 2026

Εγγεγραμμένη 

Πίστωση

Εξαμηνιαίο όριο 

Υπερωριακής 

Απογευματινής εργασίας

Ειδικό Επιστημονικό 

Προσωπικό
1

65.040
195.955,91€ 

(ΑΔΑ: ΨΡΡΗ7Λ1-62Η) 

120 ώρες

ΠΕ 125

ΤΕ 60

ΔΕ 75

ΥΕ 10

Ι.Δ.Ο.Χ. Διαφόρων 

ειδικοτήτων
70 16.800

65.000€ 

(ΑΔΑ: 6ΥΦΩ7Λ1-Ι1Τ) 

Σύνολο: 341 81.840 260.955,91€

Γ. Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας καθώς και εργασίας ημερήσιας ή νυχτερινής κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 31.12.2026, για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών για τους υπαλ-

λήλους στο Γραφείο Περιφερειάρχη, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στις Οργανικές Μονά-

δες έδρας και Π.Ε. Αρκαδίας, ως αναλυτικά αναφέρονται στις υπ’ αρ. 158199/21.10.2022 και 67188/30.09.2025 

αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (παρ. 3 και 4 του 

προοιμίου της παρούσας), ως κατωτέρω:

Κατηγορία 

Υπηρετούντων

Σύνολο 

προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 

έτους 2026

Εγγεγραμμένη 

Πίστωση (Κυριακές 

και εξαιρέσιμες και 

νυχτερινές) Εξαμηνιαίο όριο 

Υπερωριακής 

εργασίας

Κυριακές και 

εξαιρέσιμες=96 και 

νυχτερινές 96.

ΠΕ 100

84.480
110.000 €

(ΑΔΑ: ΨΠΟΛ7Λ1-ΤΞ8) 

ΤΕ 50

ΔΕ 60

ΥΕ 10

Ι.Δ.Ο.Χ. Διαφόρων 

ειδικοτήτων
50 19.200

38.942,59€

(ΑΔΑ: 68ΞΕ7Λ1-6Ο1) 

Σύνολο: 270 103.680 148.942,59€



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 629/10.02.20265622

Δ. Η υπηρεσία που ενδεχομένως δύναται να προσφερθεί υπερωριακά θα είναι κατά τις εργάσιμες ημέρες, 

κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή, εφό-

σον οι υπηρεσιακές ανάγκες το επιβάλλουν και μέχρι τη συμπλήρωση των ωρών που προβλέπονται από τις 

ισχύουσες διατάξεις και με την προϋπόθεση ότι οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν πραγματικά και αποδεδειγ-

μένα για την αντιμετώπιση έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναλυτικά περιγράφονται 

ανωτέρω και ανάλογα με τις ώρες που θα απασχοληθεί ένας έκαστος εξ’ αυτών.

Για τους ανωτέρω υπαλλήλους (Α+Β πίνακα) θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 

απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και 

οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα.

Η παρακολούθηση των υπερωριών θα διενεργείται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 89844/28.03.2025 

έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην  Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 26 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΠΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 30135  (2)

Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου: α) Κατά τις απο-

γευματινές ώρες και β) κατά τις νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 

υπαλλήλων (Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου για το Α’ και Β’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 159 και 186 ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Τον ν. 3528/2007 (Α’ 26).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

5. Το άρθρο 29 του ν. 4483/2017 (Α’ 107).

6. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Α’ 224).

7. Την υπ’ αρ. 158199/21-10-2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 144769/14.7.2017 απόφασης του Συ-

ντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. “Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

για το έτος 2017 και εφεξής”, όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 48217/20-3-2018 (Β’ 1114) 

και 260498/3-12-2018 (Β’ 5562) όμοιες αποφάσεις της» (Β’ 5551).

8. Την υπ’ αρ. 67188/30-09-2025 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν σε ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφο-

ρών και Επικοινωνιών, καθώς και σε ελεγκτικές υπηρεσίες των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών των 

Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2015 και εφεξής» (Β’ 5373).

9. To υπ’ αρ. 340045/03-10-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας «Διαδικασία 

απαίτησης, παροχής και αποζημίωσης εργασίας πέρα από τον χρόνο εργασίας ή και σε μη εργάσιμες ημέρες, 

από το προσωπικό των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας» (ΑΔΑ: ΨΥΙΛ7Λ1-ΧΞΞ).

10. Την υπ’ αρ. 89135/21-03-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους 

Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, 

εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, στον Εκτελεστικό Γραμματέα και 

στους Προϊσταμένους των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 2018).

http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 3852_2010
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 3528_2007
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4354_2015
http://alexandra:8080/NomoiTitle/get/ν. 4483_2017


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5623Τεύχος B’ 629/10.02.2026

11. Την υπ’ αρ. 21179/24-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Διορισμός Εκτελεστικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 75).

12. Τις ειδικές έκτακτες, εποχικές και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση των οποί-

ων απασχολούνται κατά περίπτωση οι υπάλληλοι των οργανικών μονάδων της Περιφερειακής Ενότητας 

Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως ενδεικτικά αντιμετώπιση εκτάκτων και εποχικών φυσικών 

φαινομένων και αποκατάσταση των προερχομένων εξ αυτών ζημιών, υλοποίηση και εφαρμογή των πολ-

λαπλών εκ των προγραμμάτων «Καλλικράτης» και «Κλεισθένης», ως ισχύουν, αρμοδιοτήτων, αγορανομι-

κοί, υγειονομικοί, περιβαλλοντικοί, φυτοϋγειονομικοί/ποιοτικοί, τεχνικοί και λοιποί έλεγχοι -επιθεωρήσεις/

αυτοψίες/επιβλέψεις, κοινωνικές έρευνες, δημοσιονομικοί και διοικητικοί έλεγχοι, διορισμοί/προσλήψεις, 

κινητικότητα, κατάρτιση προϋπολογισμού, άνοιγμα και κλείσιμο οικ. έτους, μεταφορά μαθητών, διοργάνωση 

πολιτιστικών/αθλητικών/τουριστικών κ.λπ. εκδηλώσεων, υποστήριξη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργί-

ας συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών φορέα, εφαρμογή προγραμμάτων εποχικού χαρακτήρα, 

εκκαθάριση και οργάνωση αρχείου υπηρεσιών, ψηφιοποίηση αρχείου, διοικητική υποστήριξη Γραφείου 

Αντιπεριφερειάρχη κ.λπ.

13. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των προαναφερόμενων αναγκών, καθώς και κάθε έκτακτων υπη-

ρεσιακών αναγκών που προκύπτουν, επιβάλλεται το προσωπικό της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, κατά περίπτωση, να απασχολείται υπερωριακά στο πλαίσιο εύρυθμης λειτουργίας 

των υπηρεσιών.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη, το ύψος της οποίας 

θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελοποννήσου οικ. έτους 2026 και ειδικότερα τον Ε.Φ. 

40072, όπου θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για υπερω-

ριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» και 2120202001 «Αμοιβή για εργασία κατά 

τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)», ποσού 135.000,00 

ευρώ και 47.000,00 ευρώ, αντιστοίχως, σύμφωνα με την υπ’ αρ.16846/20-01-2026 βεβαίωση Τμ. Οικονομικής 

Υποστήριξης, Προσόδων και Περιουσίας της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Περιφερειακής Ενότητας 

Λακωνίας.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά 

τις απογευματινές ώρες κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2026 και μέχρι την 31-12-2026, των υπαλλήλων 

(Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) που υπηρετούν στις οργανικές μονάδες της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 

ως ακολούθως:

Κατηγορία 

Εκπαίδευσης 

υπαλλήλων 

(Μονίμων και 

Ι.Δ.Α.Χ.)

Σύνολο 

Προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Εξαμηνιαίο όριο 

Υπερωριακής 

Απογευματινής 

Εργασίας

Μέγιστο Σύνολο 

ωρών έτους 2026

Εγγεγραμμένη 

πίστωση οικ. έτους 

2026

ΠΕ 52

μέχρι 120 ώρες 

ανά υπάλληλο 

κατά άρθρο 20 

ν. 4354/2015

22.800

Ε.Φ. 40072, ΑΛΕ 

2120201001 

135.000,00 €

ΤΕ 22

ΔΕ 19

ΥΕ 2

Σύνολο 95

Β.  Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 

νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2026 και μέχρι 

την 31-12-2026, των υπαλλήλων (Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ’ 

εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, ήτοι Διευθύνσεις: Ανάπτυξης, 

Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, Διοικητικού - Οικονομικού, Τεχνικών Έργων, Μεταφορών και 

Επικοινωνιών και Τμήματα: Πολιτικής Προστασίας, Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας για την αντιμετώπιση 

εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όταν συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και επιβάλλεται τούτο 

από τη φύση του έργου που επιτελούν, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 629/10.02.20265624

Κατηγορία 

Εκπαίδευσης 

υπαλλήλων 

(Μονίμων και 

Ι.Δ.Α.Χ.)

Σύνολο 

Προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Εξαμηνιαίο όριο 

Υπερωριακής 

Εργασίας

Μέγιστο Σύνολο 

ωρών έτους 2026

Εγγεγραμμένη 

πίστωση οικ. έτους 

2026

ΠΕ 20 μέχρι 96 ώρες 

νυκτερινές και 

μέχρι 96 ώρες 

για Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, 

ανά υπάλληλο 

κατά άρθρο 20 

ν. 4354/2015

έως 6.912 

Νυχτερινές και έως 

8.772 για Κυριακές 

και εξαιρέσιμες 

ημέρες 

Ε.Φ. 40072, ΑΛΕ 

2120202001 

47.000,00 €

ΤΕ 13

ΔΕ 14

ΥΕ 2

Σύνολο 49

Γ. Οι αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, όπου θα 

αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και η κατανομή των ωρών ανά εξάμηνο του έτους 

2026, έπονται της δημοσίευσης της εν λόγω απόφασης και πραγματοποιούνται ενιαία από τη Διεύθυνση 

Διοικητικού Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, τηρουμένων των προβλεπόμενων από την 

ισχύουσα νομοθεσία ανώτατων εξαμηνιαίων ορίων.

Δ. Η παρακολούθηση των υπερωριών γίνεται σύμφωνα με τα υπ’ αρ. 340045/03-10-2023 και 89844/28-03-2025 

έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και η βεβαίωση για την εκτέλεση αυτών σύμφωνα 

με την ισχύουσα απόφαση Περιφερειάρχη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής.

Ε. Η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα απόφαση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπο-

λογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου οικονομικού έτους 2026 και ειδικότερα τον Ε.Φ. 40072, όπου θα 

καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 30 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΠΙΝΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006291002260006*


